Особенности:
• отсутствие перегрева, длительный срок службы;
• нулевое потребление энергии в конечных положениях,
энергия тратится только на переключение положения;
• защита трубопровода от гидравлических ударов
благодаря специальной конструкции клапана;
• малое время срабатывания: 0,025...0,1 с;
• только на постоянное напряжение.

D 13,5 13,5 16,5 21 28,5 28,5 34
G ⅜" ½" ¾" 1" 1¼" 1½" 2"
Расшифровка обозначения на примере клапана AR-YCL1112 XYZ:
AR-YCL11 – модель клапана.
12 – Ду, мм (диаметр условного отверстия).
X – присоединение: G – трубная резьба.
Y – материал корпуса: B – латунь.
Z – материал уплотнения: V – VITON.
РАЗРЕЗ КЛАПАНА
2
МОНТАЖ ПРИБОРА
1. Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание
в клапан инородных частиц может привести к выходу его из строя. Перед входным
отверстием соленоидного клапана необходимо установить фильтр-грязевик.
2. Для правильной работы клапан должен быть установлен так, чтобы направление
стрелки совпадало с направлением потока. Движение потока против указывающей
стрелки может повредить внутренние компоненты клапана.
3. Трубы с обоих концов клапана следует надежно закрепить.
4. При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т. е. необходимо
использовать два гаечных ключа: на клапане и на трубном соединении, как показано
на рисунке. Не используйте клапан как рычаг при монтаже!
5. Монтажное положение клапана – универсальное.
1 2 3 4
ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Соленоидный (электромагнитный) клапан – это комбинация двух основных функцио-